Univerzita Karlova v Praze
Matematicko-fyzikálńı fakulta
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Abstrakt: V práci studujeme přesnost a časovou náročnost jednokrokových ex-
plicitńıch metod (Runge-Kutta, Bulirsch-Stoer) s adaptabilńım krokem v Rayleigh-
Plessetově rovnici, která popisuje vývoj poloměru plynné bubliny v kapalině se
změnami tlaku. Metody podceňuj́ı lokálńı chybu v mı́stech kolaps̊u bublin, avšak
globálńı chyba z̊ustáva v řádu použité tolerance. Bulirsch-Stoer metoda vykázala
nejmenš́ı časovou náročnost. V př́ıpadě Runge-Kutta metod záviśı výběr optimálńı
metody na použité toleranci. Při středńıch toleranćıch urychluje výpočet i použit́ı
regularizace, tj. zavedeni nové nezávislé proměnné mı́sto času. Časová náročnost
použité metody se měńı s r̊uznými použitými variantami rovnice (izotermická aproxi-
mace/adiabatická aproximace plynné složky obsahu bubliny, stlačitelná/nestačitelná
kapalina). Pri některých nastaveńıch vstupńıch parametr̊u v izotermické variantě
rovnice docháźı k pádu výpočtu (poloměr bubliny je nereálně malý). Tento pád
sa nedá odstranit použit́ım odlǐsného kritéria na toleranci numerické metody. Při
potřebě velkého množstv́ı výpočt̊u Rayleigh-Plessetovy rovnice navrhujeme proto
použ́ıvat regularizovaný tvar a Bulirsch-Stoerovu metodu.
Kĺıčová slova: Rayliegh–Plesset;Runge-Kutta ; numerické metody; bublina

Title: Suggestion of an optimal numerical method for solution of the Rayleigh-
Plesset equation with rebounding
Author: Peter Petŕık
Department: Mathematical Institute of Charles University
Supervisor: Prof. Ing. Marš́ık Frantǐsek, DrSc.
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Abstract: In the work we study stability and time effectivity of explicit one-
step methods (Runge-Kutta, Bulirsch-Stoer) with adaptible step size for Rayleigh-
Plesset equation, which describes the evolution of radius of bubble in the liquid
with changing pressure. Methods underestimate local error in places of collapses of
bubble, but global error stays in order of used tolerance. The Bulirsch-Stoer method
has the lowest time demands. In case of the the Runge-Kutta Methods selection of
optimal method depends on used tolerance. In case of middle tolerance level one
can accelerate computation by use of regularization (proposing new independent
variable instead of time). The efficiency of each numerical method depends on the
variant of the equation (adiabatic/isothermal approximation of the gas, the liquid
compressibility). In some settings of initial parameters of the equation computation
even falls (unreasonably small radius). In case of large amount of computation of the
Rayleigh-Plesset equation we suggest to use the regularized form with Bulirsch-Stoer
Method.
Keywords: Rayliegh–Plesset; Runge-Kutta ; numerical methods; bubble
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1 Introduction

In this paper, we use numerical methods (the explicit Runge-Kutta and the Bulirsch-
Stoer method) to solve the highly non-linear, ordinary differential the Rayleigh-
Plesset equation. Virtually all of the spherical bubble models are based on some
version of the Rayleigh-Plesset equation that defines the relation between the radius
of a spherical bubble, and the pressure in the the liquid far from the bubble.

Consider the following situation. A gas bubble is traveling with a the liquid in
a pump. When the bubble comes near the blade of the pump, the pressure in the
the liquid changes quickly, which causes the bubble to expand and then contract
violently, overshooting its equilibrium size. With the lowering of the radius in the
bubble, the pressure (and the temperature) inside increases, which causes collapse
or rebound of the bubble. This phenomenon is closely related to the problems of
cavitation, which can be defined as a ”breakdown 1 of a the liquid medium under
very low pressures2”[2, p.1].

Bubble collapses are frequently found in practice. Cavitation damage, cavita-
tion noise, sonochemistry, shock wave lithotripsy, ultrasonic imaging and sonolumi-
nescence are examples of technological and scientific applications, in which bubble
collapses play a central role.

Perhaps the most common engineering problem caused by cavitation is the ma-
terial damage. Cavitation damage refers to the phenomenon that can be described
as follows: ”Strong pressure variations in the the liquid are produced by the jet and
the shock emitted after the bubble collapses. The combined effect of several bubbles
undergoing this process is believed to cause erosion in nearby solids.”[7].

Figure 1.1: Photograph of pump damage caused by cavitation erosion[4]. Courtesy
of Sigma Lut́ın

1Creation of vapor cavities
2Below vapor pressure
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Large amount of computation of the Rayleigh-Plesset equation for various ini-
tial conditions is needed inside the numerical solver of 3-D Navier-Stokes equations
with turbulence for pump, which performance is simulated in SIGMA Research &
Development Institute, Ltd. The aim of the simulation is to predict the position
and extent of the material damage at blades. The damage is calculated from the
change of radius and pressure in the bubble during the first few collapses.

Thus it is necessary to find a stable and effective numerical method for computa-
tion of the Rayleigh-Plesset equation and a suitable physical model (consistent with
the experimental data gained from the tested pump (Fig. 1.1). A very fast bubble
collapse often causes failure of the computation for the non-compressible isothermal
model and the Runge-Kutta-Fehlberg-45 method (RKF453). Details of computation
of damage and simulation can be found in [4]. This work on finding the optimal
numerical method (in the sense of stability and speed) was motivated by the grant
number 101/07/1612 of the Czech Science Foundation entitled ”Influence of physical
properties of water to nucleation of bubbles and cavitation damage in pumps.”.

In this paper, we focused on the Runge-Kutta family of methods and the Bulirsch-
Stoer method, and tested them in terms of speed and stability. According to [9,
p.709]:

”The relatively simple Runge-Kutta and Bulirsch-Stoer routines we give
are adequate for most problems. Runge-Kutta succeeds virtually al-
ways; but it is not usually fastest, except when evaluating right side is
cheap and moderate accuracy (< 10−5) is required. However, predictor-
corrector methods are for many smooth problems computationally more
efficient than Runge-Kutta, but in recent years Bulirsch-Stoer has been
replacing predictor-corrector in many applications.”

The best method can be applied in the numerical solver used in Sigma to increase
the efficiency and speed of the computation.

There is a large number of different mathematical models that describe the dy-
namics of a single spherical bubble. From the simple ODEs (the Rayleigh-Plesset
equation) to the complex system of PDEs (the Navier-Stokes equations). There are
compared in various works, e.g. [7] or [1] , [2] , [3]. In chapter ”Remarks on Different
Models” we discuss the stability of the numerical methods with respect to differ-
ent variations of the Rayleigh-Plesset equation (isothermal (gas)-non compressible
(the liquid) model, isothermal-compressible model and adiabatic-non-compressible
model). It is not the goal of this paper to discuss the physical differences between
those models, or to choose the best model for the 3-D numerical solver of pump
used by SIGMA institute. In contrast, our objective is to find the optimal numeri-
cal method for solving these models. The selection of the best suitable model must
be made with respect to the experimental data. As shows the work of Goldsztein
[7], the models with exchange of heat energy (radiation, convection, . . . ) are better
than simple adiabatic/isothermal models.

3For use of abbreviations see B.1
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2 Tested Model

2.1 The Rayleigh-Plesset Equation

Used Rayleigh-Plesset equationdescribes spherical bubble from ideal the gas inside
incompressible viscous still the liquid (for the derivation see Appendix A), which
undergoes pressure changes in the infinity.

d2R

dt2
= − 1

R


3

2

(
dR

dt

)2

+
4µ

R

dR

dt
+

2σ

ρR
− pv + pg − p∞

ρ


 (2.1)

where pv = 2339Pa is the equilibrium pressure inside the bubble, pg is pressure
of the gas in the bubble, c = 1550ms−1 is the initial speed of light in the liquid,κ is
the polytropic coefficient, σ = 0, 0727Nm−1 is the surface tension, µ = 0, 001Pa · s
is the dynamic viscosity, ρ = 1000kg ·m3 is the initial density of the liquid

Total pressure in the bubble pB is thus given by:

pB = pv + pg (2.2)

We assume that the gas inside the bubble is ideal:

pg = pg0

(
R0

R

)3κ

(2.3)

where R0 is the starting radius of the bubble and κ = 1 (isothermal approximation)
is the polytropic coefficient .

Further:

pg0 = patm +
2σ

R0

− pv (2.4)

where patm = 101300Pa is the atmospheric pressure.
We used the initial radius R0 = 4 · 10−3 and initial change of the radius dR

dt
= 0

if not said elsewere. Bubble radius R was calculated to time tmax = 2, 7 · 10−2 (for
characteristic shape of solution see (Fig. 3.2))

2.2 Typical Pressure in the Infinity


[…]

found in appendix C, and are plotted on (Fig. 3.3) and (Fig. 3.4). There are two
conclusions that arose:

1. Effectiveness of the classical methods and the embedded methods (see ap-
pendix B) is dependent on used tolerance. As it can be seen on (Fig. 3.4),
RK4 is the most effective method from the classical methods (RK4, RKB6,
RKV8) to the order λ ∼ 10−4, but it is the least effective from the order
λ ≤ 10−6. Same behavior shows also the embedded methods (RKF45 and
RKF78) on (Fig. 3.3), but the breaking point is at λ ∼ 10−8 . To sum it up,
the optimal method must be chosen with the respect of the used tolerance. A
high order method for a high tolerance and a low order method for a lower
tolerances.

2. Effectiveness depends on approximating of new size of next step
on current local error and current step. Look on the methods RK4,
RKF45 and B-S at (Fig. 3.3). All three methods has approximately same
order, but the method of choosing new step varies. The most simple system
of choosing new step by the classical methods is still better than constant step
size (e.g. the RK4 with constant step size should have step size h ∼ 10−14

to integrate successfully, and thus nE ∼ 1011!), but with the respect to the
embedded method or the Bulirsch-Stoer method it is not enough. The saving
from optimal choosing of a new step in the B-S method is greater than fact
, that it uses the Modified Midpoint method with the order 3 (in range λ ∈
(10−3, 10−12).

Figure 3.2: ”Exact” solution
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Figure 3.3: Evaluations of function vs order of global error
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Figure 3.4: Zoom of (Fig. 3.3)
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4 Remarks on Different Models

4.1 Equations

In this chapter we will discuss briefly impact of different models on the stability and
speed of the numerical methods. We will compare these three methods:

1. a model proposed by equation (2.1), non-compressible liquid, isothermal κ = 1
(see previous chapters)

2. Rayleigh-Plesset equation compressible the liquid, details in [4], other param-
eters same as in the first model

d2R

dt2
= − 1

R

(3

2

(
dR

dt

)2

+
4µ

R

dR

dt
+

2σ

ρR

(
1−

(
R0

R

)3κ−1
)

+

+
R

ρc

d

dt
(pg − p∞)− pv + pg − p∞

ρ

)
(4.1)

3. model proposed by the equation (2.1), non-compressible liquid, but the adia-
batic approximation with κ = 1, 4

4.2 Results

We used RKF45. The results can be found in Appendix C, (Tab. C.5). As we
mentioned before, in use of the isothermal model, the failure of computation happens
with the initial radiuses more that critical value R0critical ' 10−3, see (Fig. 4.1). By
the failure of the computation we consider decrease of time step below reliability of
the double precision.

We remind, that this value depends on used pressure in the infinity! With some
other pressure in the infinity, the method can hold for whole range of physical
reasonable radiuses. Other example of the failure of the method in literature is
in work of Qin and Alehossein [5]. The solution for successive calculation can be
to increase accuracy of the computing (from double to even higher) or use some
scalingreduction. However, the output would not be physically acceptable, because
the radius of the bubble cannot decrease to impossible values (in scale of 10−10 or
less).

In the reality, according to [3, p.107]: ” A collapsing bubble becomes unstable
to nonspherical disturbances, and essentially shatters into many smaller bubbles in
the first collapse and rebound.”

Moreover, in the work of Qin and col. [6] there are some other variations of
model, which includes also conduction and radiation. These advanced models fits
better to their experimental results as isothermal or adiabatic approximation.

As it is seen of (Fig. 4.2), the different models gives the different predictions of
radius of the bubbles. Difference between model (4.1) and (2.1) is almost negligible,
but adiabatic model (κ = 1, 4) gives kvantitativeli different results. Hence it is
needed to find suitable model for our typical pressure (2.5) and compare it with the
experimental data from the tested pump.

From the point of the numerical analysis, the speed of method depends on min-
imum step. So it highly depends on used physical model. The adiabatic model
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allows increase the temperature in the bubble, which creates higher pressure with
comparison of the isothermal model near collapsing point (based on simple use of
the ideal gas equation). This decreases minimum step size and thus increases speed
of the numerical method by more than 50% (see (Tab. C.5)). Moreover, in the case
of smaller radiuses (when ration of rmax

R0
is higher), the adiabatic model does not

failure at all (but as it is visible from (Tab. C.5), the smallest step is below the
border of reliability of double presicion).

Figure 4.1: Failure of isothermal model for R0 = 10−5
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Figure 4.2: Comparison of models for R0 = 4 · 10−3
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5 Conclusion

We analyzed the effectiveness and stabity of various numerical methods based on
explicit one-step methods (Runge-Kutta , embedded Runge-Kutta , Bulirsch-Stoer)
for solving Rayleigh-Plesset equation. The Bulirsch-Stoer method performed best,
with the smallest amount of evaluation of right side and with stable solution. The
embedded methods are also acceptable, but the choosing of order of the embedded
method should be done in respect with the desired accuracy.

In case on medium tolerances ε < 10−8, the regularization (proposing new vari-
able and put time as dependent variable) of the Rayleigh-Plesset equation can be
used to decrease number of evaluation of right side nE. With higher tolerances
regularization does not increase performance.

Global error relates with used tolerance and they are in comparable order. The
investigated methods underestimates local error at collapsing points. However,
global error in due to the non-stiffness of equation acceptable and solution is stable.

A physical model greatly influences speed of calculation. The isothermal model
failures (radius of bubble is physically unacceptable) in case of the specific condi-
tions and hence should be replaced by more suitable model based on varies of the
temperature inside the bubble.

Next investigation should be aimed to improve of the physical model, which
would give the realistic predictions for whole range of initial radiuses of the bubbles.

In the field of the numerical analysis, we did not compared the implicit numer-
ical methods, multi-step methods and predictor-corrector methods. Especially in
predictor-corrector methods there is possibility of increasing the speed of the calcu-
lation.
