Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor/ka: Peter Petrik

Název práce: Návrh optimální numerické metody pro řešení Rayleigh-Plessetovy rovnice s prudkými kavitačními kolapsy

Studijní program a obor: Obecná fyzika

Rok odevzdání: 2008

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: Ing. Patrik Zima, Ph.D.

Pracoviště: Ústav termomechaniky AV ČR, v.v.i.

Kontaktní e-mail: zimap@it.cas.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Náplní práce je posouzení různých explicitních metod s proměnným krokem pro řešení Rayleigh-Plessetovy (R-P) rovnice z hlediska rychlosti a stability výpočtu. Výsledkem práce je doporučení Bulirsch-Stoerovy metody jako optimální a také převod R-P rovnice do vhodného normalizovaného tvaru.

Práce se důkladně věnuje vyhodnocení globální a lokální chyby, rychlosti a použitého tolerančního kritéria metod. Jistá pozornost je věnována vlivu fyzikálního modelu (varianty R-P rovnice). Závislost rychlosti a stability metod na počátečních podmínkách není systematicky vyhodnocena.

Práce trpí velkým počtem formálních, jazykových a typografických chyb, které však nesnižují její velmi dobrou odbornou úroveň. Zejména pro dobro studenta bych zmínil ty nejdůležitější, aby bylo možno se jím v budoucnu vyvarovat:

- Na str. 9 je časové měřítko definováno pomocí veličiny „a“, která není nikde jinde vysvětlena.
- Desetinné čárky je třeba v angličtině nahradit desetinnými tečkami.
- Grafy na obr. 3.2, 4.1 a 4.2 by měly na svislé ose začínat hodnotou 0. Záporné hodnoty R/R_0 nemají fyzikální smysl.
- Citace v seznamu literatury by měly být řazeny v pořadí, v jakém byly použity v textu.
- Citace [2] a [3] v seznamu literatury mají prohozené autory.
- Popisy obrázků by měly mít konzistentní umístění, tj. buď všechny nad obrázkem, nebo všechny pod obrázkem.

V práci nejsou téměř žádné věcné chyby, několik však přece:

- Na str. 7 je uvedeno, že c značí počáteční rychlost světla. Ve skutečnosti značí rychlost zvuku. Navíc příslušná varianta rovnice (rovnice 2.1) veličinu c neobsahuje.
- Na str. 15 je uvedeno, že adiabatický popis chování obsahu bubliny snižuje minimální krok, a tudíž urychluje metodu. Z tabulky C.5 i z logiky však vyplývá opak.

Student projevil schopnost samostatné práce a prokázal slušné odborné znalosti. Doporučuji pokračovat v práci na tomto zdárně rozpracovaném tématu v rámci diplomové práce, zejména věnovat se vyspělejšími metodám typu prediktor-korektor, případně modelování fyziky kolabující bubliny (např. ztrátě její stability při kolapsu).

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Otázka: Proč byl jako kritérium globální chyby zvolen čas prvního kolapsu (str. 11)? Vzhledem k tomu, že přesnost výpočtu v okolí kolapsu se nejvíce projeví na hodnotě a poloze druhého maxima, nabízí se další, možná vhodnější kritéria.

Námět do diskuze: Některé výsledky (např. tabulka C.5) ukazují, že závěry učiněné o rychlosti metod nelze zobecnit pro odlišné počáteční podmínky. Alespoň jedna metoda (např. doporučená Bulirsch-Stoerova metoda) mohla být systematicky posouzena také v závislosti na počátečních podmínkách (R_0).

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako ~~diplomovou~~/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta: V Praze dne 11. června 2008